Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Exmo. Sr. Prefeito, extensível à Encarregada do Cemitério, para que seja
disponibilizado sinal Wi-Fi nos velórios dos dois cemitérios, afixando cartazes
com a rede e a senha.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por diversos munícipes que reclamam da falta de
sinal Wi-Fi aberto nos velórios dos dois cemitérios.

Wi-Fi é uma abreviação de "Wireless Fidelity", que significa fidelidade sem
fio, em português. Wi-fi, ou wireless é uma tecnologia de comunicação que não faz
uso de cabos, e geralmente é transmitida através de frequências de rádio,
infravermelhos etc. O wi-fi não necessita de licença para instalação e/ou operação.
Para se acessar uma rede wi-fi é necessário estar na área de abrangência de um
ponto de acesso, chamado de hotspot, ou também em locais públicos que possuem
wi-fi. Para utilizar, deve-se possuir um dispositivo móvel, como computador portátil,
tablet ou celular, para poder acessar a internet com facilidade.

Sabemos hoje que a maior parte da comunicação entre as pessoas é através
da internet, e pela situação econômica da grande maioria da população não tem saldo
de dados móveis para utilizar a internet em seus telefones, por isso a necessidade da
disponibilização do sinal.

Necessário portanto, que o Poder Executivo disponibilize sinal de Wi-Fi de
qualidade com bons roteadores para as pessoas que encontram-se no velório, haja
vista que já estão sofrendo pela perda de um ente querido, possam se comunicar com
seus amigos e familiares.

Diante disso, com vistas a melhorar o serviço prestado à nossa comunidade,
rogo pela brevidade no atendimento deste Apelo.

Sala das Sessões, em 26 de março de 2024.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

70
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: V

JJ
3-

X
N

H
6-

43
R

P
-S

35
N

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VJJ3XNH643RPS35N, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: VJJ3-XNH6-43RP-S35N

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

70
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: V

JJ
3-

X
N

H
6-

43
R

P
-S

35
N

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VJJ3XNH643RPS35N
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VJJ3XNH643RPS35N
		2024-03-28T16:29:29-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura